perpajakannya dipersamakan dengan subjek pajak badan”. 

2. “Subjek Pajak dibedakan menjadi subjek pajak dalam negeri dan subjek 

pajak luar negeri”. 

3. “Subjek Pajak dalam negeri adalah”: 

a. “Orang pribadi yang bertempat tinggal di Indonesia, orang pribadi 

yang berada di Indonesia lebih dari 183 (seratus delapan puluh tiga) 

hari dalam jangka waktu 12 (dua belas) bulan, atau orang pribadi 

yang dalam suatu tahun pajak berada di Indonesia dan mempunyai 

niat untuk bertempat tinggal di Indonesia”; 

b. “Badan yang didirikan atau bertempat kedudukan di Indonesia, 

kecuali unit tertentu dari badan pemerintahan yang memenuhi

[...]

fungsional negara”. 

c. “Warisan yang belum terbagi sebagai satu kesatuan menggantikan 

yang berhak”. 

4.  “Subjek pajak luar negeri adalah”: 

a. “Orang pribadi yang tidak bertempat tinggal di Indonesia, orang 

pribadi yang berada di Indonesia tidak lebih dari 183 (seratus 

delapan puluh tiga) hari dalam jangka waktu 12 (dua belas) bulan, 

dan badan yang tidak didirikan dan tidak bertempat kedudukan di 

Indonesia, yang menjalankan usaha atau melakukan kegiatan 

melalui bentuk usaha tetap di Indonesia; dan” 

b. “Orang pribadi yang tidak bertempat tinggal di Indonesia, orang

[...]

bendahara pemerintah, dana pensiun, badan, perusahaan, dan penyelenggara 

kegiatan (Direktorat Jenderal Pajak). Dalam Peraturan Menteri Keuangan Republik 

Indonesia Nomor 101/PMK.010/2016 dijelaskan terdapat Penghasilan Tidak Kena 

Pajak (PTKP): 

1. “Rp54.000.000,00 (lima puluh empat juta rupiah) untuk diri Wajib Pajak 

orang pribadi”; 

2. “Rp4.500.000,00 (empat juta lima ratus ribu rupiah) tambahan untuk Wajib 

Pajak yang kawin”; 

3. “Rp54.000.000,00 (lima puluh empat juta rupiah) tambahan untuk seorang 

istri yang penghasilannya digabung dengan penghasilan suami sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 8 ayat (1) Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1983 

tentang Pajak Penghasilan sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 

dengan Undang Undang Nomor 36 Tahun 2008”; 

4. “Rp4.500.000,00 (empat juta lima ratus ribu rupiah) tambahan untuk setiap 

anggota keluarga sedarah dan keluarga semenda dalam garis keturunan 

lurus serta anak angkat, yang menjadi tanggungan sepenuhnya, paling 

banyak 3 (tiga) orang untuk setiap keluarga”. 

Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 168 Tahun 2023